Ninches

En 1283, el infante D. Sancho se alzdé contra el rey su
padre y “Don Alfonso llamé en su socorro al rey Aben luzaph,
y éstos Ultimos fueron contra Andujar, Jaén, Ubeda... y lie-
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garon hasta el castillo de Ninches, que oy es de Rodrigo de
Quesada, y haciendo mucha guerra, quemando y estragando,
no pudieron ganar ninguno destos lugares”.

Argote - N de A

Nubla

Castillo perteneciente al Adelantamiento de Cazorla, ga-
nado a los moros por D. Rodrigo, arzobispo de Toledo.
Argote - N de A

Nunes

“El dicho sefior Condestable acord6 partir otro dia.,, y
asi lo fizo, ca otro dia, viernes (21 enero 1463), antes que ama-
nesciese, movié de alli con toda su gente, e pasé por cerca de
Alcald la Real, e llegd cerca de la Torre de Nunes, que es le-
gua y media de Montefrio”

Hechos del Condestable Lucas

Olvera

Conquistada Ubeda, repartié S. Fernando las casas y las
haciendas entre los hidalgos que le acompafiaban. Cedié a Ube-
da el lugar de Olvera, situado en las riberas del Guadalimar,
con la obligacion a sesenta de los vecinos, de levantar un cas-
tillo para guarda de la frontera. He aqui la carta de concesidn:
“Per presens scriptum tam presentibus quam futuris notum
sit ac manifestum quod Ferrandus Dei gratia rex Castelle et
Toleti, Legionis et Gallecie una cum uxore mea regina Beatri-
ce et cum filiis meis Alfonso Frederico et Ferrando ex asensu
et beneplécito regine done Berengarie genitricis mee dono et
concedo sexaginta hominibus qui tenuerint cartam istam illum
locum super ripam de Guadalfimar qui dicitur Olvera cum
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hereditate ad sexaginta iuga boum sufficiente ad onni incem
con turre et cum molendinis suis factis et faciendis, et cum
suis aquis superioribus et inferioribus et totis pertinenciis et
directuris suis. Tali itaque pacto quad ipsi sexaginta faciant
scastellum in ipso loco... et populent ipsum et teneant et de-
fendant per suam costam: et prenominatus locus de Olvera sit
aldea de Ubeda ad forum de Ubeda et illi de Ubeda gacian
et sicut uni de aldeis suis in parere et cortare et in aliis causis;
et ipsa Olvera vivat cum Ubeda, sicut sua aldea et nihil ha-
beat apartatum nec in pasto, nec in monte nec in terminis ex-
ceptis istis qui nominantur in carta ista. etc. etc.”

Otinar

Castillo que pertenecia a la jurisdiccion de Jaén y que,
por acuerdo del Condestable Miguel Lucas, se carga en una
rotacion entre los barrios o collaciones de la capital.